
                              ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
                              Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)
                                        Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
                                       www.comprensivomontecastrilli.gov.it
                                              tric816004@istruzione.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista l’assenza del collaboratore scolastico VILMA GIAMMARIA, in servizio  nel  plesso di Montecastrilli,

scuola primaria  a tempo pieno  dal  24-09-2018 al 05-10-2018; 

Visto che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1 settembre

2015, i  dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i  primi sette giorni di assenza del

personale collaboratore scolastico; 

Considerata l’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore eccedenti ad altro

collaboratore  scolastico,  visto  che  tutti i  collaboratori  attualmente  assegnati alla  scuola  in  numero

assolutamente sotto dimensionato rispetto alle necessità, sono occupati nel servizio diretto con gli alunni;

Considerato che la grave situazione di disagio per mancanza di collaboratori è già stata più volte esposta per

iscritto al dirigente dell’AT di Terni USR Umbria e al Prefetto di Terni e si è in attesa di collaboratori nominati

in deroga, visto che lo scorso anno a questa Istituzione scolastica erano stati assegnati 18, collaboratori più

18 ore, mentre attualmente sono presenti 16 collaboratori più 18 ore.

Considerato  che  la  mancata  sostituzione   del  collaboratore  scolastico  assente  non  consentirebbe  di

garantire l’incolumità e la sicurezza degli  alunni, si tratta di una scuola a tempo pieno di 5 classi con la

presenza di tre alunni con disabilità con grossi problemi nella gestione del comportamento. La scuola è

posta su più piani, ma è presente sempre un solo collaboratore scolastico. Il tempo pieno prevede anche la

necessità di copertura del servizio mensa da parte di un collaboratore scolastico. 

Considerato che nel plesso di servizio del collaboratore assente sono presenti  n. 3 alunni con disabilità e

che la mancata sostituzione non consentirebbe di assistere tali alunni;

Verificata  l’impossibilità  di  ricorrere  ad  una  riorganizzazione  del  servizio  per  sostituire  il  collaboratore

scolastico assente dovendo garantire la  copertura delle medesime esigenze nelle altre sedi  dell’istituto.

Infatti già  attualmente  per  coprire  il  servizio  minimo è  necessario  che  i  collaboratori  presenti e  sotto

dimensionati svolgano ore in straordinario,

Considerato la necessità di coprire il tempo prolungato in 3 plessi di scuola secondaria e considerato che

nella settimana già si è a conoscenza che una collaboratrice dovrà usufruire della legge 104/92

Considerato,  inoltre,  che  nella  settimana dal  24  al  29  Settembre  sono stati convocati i  genitori  per  la

presentazione degli  alunni, quindi molti collaboratori devono già svolgere servizio straordinario e non è

possibile rinviare gli incontri visto che sono già state avvisate le famiglie tramite registro elettronico o nota

cartacea già firmata, quindi si creerebbe un grave disagio

Verificata l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché la loro

continuità è indispensabile, infatti è l’unico collaboratore del plesso a svolgere un turno presso la sede della

scuola primaria di Montecastrilli a tempo pieno

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006095 - 24/09/2018 - A
03b - O

rganizzazione ser - U

http://www.comprensivomontecastrilli.gov.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


Verificata l’impossibilità  di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza la

sostituzione del collaboratore assente, evidenziata dal fatto che nella giornata odierna è stata la dirigente

scolastica  a  dover  aprire  in  emergenza  la  scuola  in  assenza  del  collaboratore  e  che  la  collaboratrice

dell’infanzia posta al piano terra deve svolgere servizio su due piani, assistita da un collaboratore che è stato

mandato nella sede in appoggio e quindi non potrà pulire la propria sede di servizio dove resta solo un

collaboratore che deve gestire 2 piani, 11 aule e 6 uffici. Considerato che il martedì presso la sede dove è

restato un solo collaboratore si svolge il tempo prolungato quindi necessitano due turni di lavoro

Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto alla studio costituzionalmente 

garantito;

Vista la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del  Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del MIUR ;

Vista la nota prot.10073 del 14.04.2016 della Direzione Generale  per il personale scolastico del MIUR ;

DETERMINA

di procedere al conferimento di una supplenza breve a partire dal giorno 25 Settembre 2018 e fino a 07 

ottobre 2018 

Montecastrilli, 24 Settembre 2018

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO
            Stefania Cornacchia

                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo  stampa
                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n.39/1993

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006095 - 24/09/2018 - A
03b - O

rganizzazione ser - U


